REPUBLICAÇÃO DO EDITAL Nº 035/2020

Referente ao Aviso N° 091/2020, publicado no D.O.E. de 07/11/2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições

legais e regimentais, nos termos do Artigo 49 da Lei Federal n.º 9.394/96, em conformidade com o

disposto nas Resoluções: do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE nº 811/2007 e do

Conselho Universitário – CONSU nº 550/2008, torna público para conhecimento dos interessados a

abertura das inscrições com vista ao preenchimento das vagas existentes nesta Universidade, para as

Categorias Especiais de Matrícula 2020.2, referentes aos Cursos a Distância (Rematrícula) e

Portadores de Diploma (Servidores Públicos Federais, Estaduais e Municipais) que já possuem

uma graduação, conforme quadro de vagas, Anexo I deste Edital, e de acordo com as seguintes

orientações:

1. Período de inscrição: 28 de setembro de 2020 a 17 de outubro de 2020.

2. Envio da documentação:

Os documentos a serem avaliados deverão ser encaminhados, impreterivelmente, no período de

28/09/2020 a 17/10/2020, exclusivamente por e-mail (uneadatende@uneb.br), conforme o estabelecido

abaixo:

a) Deverão estar em formato PDF na dimensão vertical de ofício A4.

b) Os documentos com mais de uma página deverão estar em um único arquivo em formato PDF na

dimensão vertical de ofício A4.

c) Não serão aceitos documentos que sejam encaminhados de outra forma que não a descrita nos itens a

e b.

Expirado o período de envio dos documentos, não serão aceitos pedidos de recebimentos ou inclusão de

novos documentos, sob quaisquer hipóteses ou alegações.

3. Documentos exigidos:

3.1 Para Rematrícula:

Requerimento do interessado, devidamente justificado.

3.2 Para Servidores Públicos (Estaduais e Municipais) que forem Portadores de Diploma de

Nível Superior:

Etapa Única: (no ato da inscrição), documentos digitalizados;

a) Histórico Escolar;

b) Diploma do Curso de graduação devidamente registrado;

c) Carteira de Identidade;

d) Comprovação do Status de Servidor Público;

e) Informar no corpo do e-mail o Curso e Polo [município] para o qual pleiteia a vaga.

Obs.: Para efeito de desempate, serão utilizados sucessivamente, os seguintes critérios:

tiver maior idade, conforme Parágrafo Único do art. 27 da Lei Federal nº 10.741/2003;

maior tempo de permanência no serviço público;

4. Cronograma

 4.1. Período para inscrição: 28/09 a 17/10/2020.

4.2. Publicação no Portal da UNEAD (unead.uneb.br) do resultado da pré-seleção feita pelos

Colegiados de Cursos, referente à documentação apresentada: 04/01/2021

4.3. Período de recurso para a pré-seleção: 07 e 08/01/2021

4.4. Publicação dos resultados da pré-seleção após recurso: 14/01/2021

4.5. Publicação dos Resultados Finais após recurso: 18/01/2021

4.6. Período de matrícula: 25 a 28/01/2021

Para efetivação da matrícula será considerado o prazo previsto no Calendário Acadêmico Geral 2020.1

vigente, disponível no endereço eletrônico https://portal.uneb.br/prograd/calendario-academico/.

Observação 1 - O ANEXO I referente ao número de vagas, por Curso, é parte integrante deste Edital.

Observação 2 - Constatada, a qualquer tempo, a não veracidade das informações prestadas ou a

inidoneidade da documentação comprobatória apresentada, a UNEB procederá ao cancelamento da

inscrição do candidato ou da matrícula do candidato aprovado.

GABINETE DA REITORIA DA UNEB, 06 de novembro de 2020.

José Bites de Carvalho

Reitor

https://portal.uneb.br/prograd/calendario-academico/

ANEXO I – NÚMERO DE VAGAS

POLO CURSO / HABILITAÇÃO

N° DE VAGAS

REMATRÍCULA

SERVIDORES

PÚBLICOS

(Federais,

Estaduais e

Municipais)

AMARGOSA
BACHARELADO EM

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
3 0

AMARGOSA
LICENCIATURA EM

HISTÓRIA
3 0

AMARGOSA
LICENCIATURA EM

MATEMÁTICA
3 0

BAIXA GRANDE

LICENCIATURA EM LETRAS,

LÍNGUA PORTUGUESA E SUAS

LITERATURAS

12 12

BAIXA GRANDE

LICENCIATURA EM LETRAS,

LÍNGUA INGLESA E SUAS

LITERATURAS

20 20

BAIXA GRANDE
LICENCIATURA EM

MATEMÁTICA
12 12

BARREIRAS
BACHARELADO EM

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
36 36

BARREIRAS LICENCIATURA EM HISTÓRIA 23 23

BARREIRAS
LICENCIATURA EM

GEOGRAFIA
12 12

BOM JESUS DA LAPA
LICENCIATURA EM

GEOGRAFIA
14 14

BOM JESUS DA LAPA
LICENCIATURA EM

HISTÓRIA
13 0

BOM JESUS DA LAPA

LICENCIATURA EM LETRAS,

LÍNGUA PORTUGUESA E SUAS

LITERATURAS

9 0

BOM JESUS DA LAPA
LICENCIATURA EM

MATEMÁTICA
8 0

BRUMADO
BACHARELADO EM

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
32 32

BRUMADO
LICENCIATURA EM

GEOGRAFIA
19 19

BRUMADO LICENCIATURA EM HISTÓRIA 15 15

BRUMADO
LICENCIATURA EM

MATEMÁTICA
23 23

BRUMADO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 5 0

BRUMADO
LICENCIATURA EM

CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO
2 0

BRUMADO
LICENCIATURA EM

EDUCAÇÃO FÍSICA
16 0

BRUMADO

LICENCIATURA EM LETRAS,

LÍNGUA INGLESA E SUAS

LITERATURAS

3 0

BRUMADO LICENCIATURA EM QUÍMICA 10 0

CAETITÉ
LICENCIATURA EM

MATEMÁTICA
20 20

CAETITÉ LICENCIATURA EM MÚSICA 11 4

CAMAÇARI
BACHARELADO EM

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
17 17

POLO CURSO / HABILITAÇÃO

N° DE VAGAS

REMATRÍCULA

SERVIDORES

PÚBLICOS

(Federais,

Estaduais e

Municipais)

CAMAÇARI CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 2 0

CAMAÇARI
LICENCIATURA EM

EDUCAÇÃO FÍSICA
9 0

CAMAÇARI
LICENCIATURA EM

GEOGRAFIA
10 0

CAMAÇARI
LICENCIATURA EM

HISTÓRIA
12 0

CAMAÇARI
LICENCIATURA EM

PEDAGOGIA
25 0

CAMPO ALEGRE DE

LOURDES

LICENCIATURA EM

HISTÓRIA
2 0

CANUDOS

LICENCIATURA EM LETRAS,

LÍNGUA PORTUGUESA E SUAS

LITERATURAS

21 21

CANUDOS LICENCIATURA EM HISTÓRIA 17 17

CANUDOS
LICENCIATURA EM

GEOGRAFIA
23 23

CANUDOS
BACHARELADO EM

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
4 0

CANUDOS
LICENCIATURA EM

CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO
3 0

CARINHANHA
LICENCIATURA EM

MATEMÁTICA
19 19

CARINHANHA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 6 0

CARINHANHA
LICENCIATURA EM

EDUCAÇÃO FÍSICA
5 0

CARINHANHA
LICENCIATURA EM

PEDAGOGIA
9 0

CONCEIÇÃO DO COITÉ
BACHARELADO EM

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
22 22

CONCEIÇÃO DO COITÉ LICENCIATURA EM FÍSICA 5 0

CONCEIÇÃO DO COITÉ
LICENCIATURA EM

MATEMÁTICA
15 0

DIAS D'ÁVILA

LICENCIATURA EM LETRAS,

LÍNGUA PORTUGUESA E SUAS

LITERATURAS

15 15

DIAS D'ÁVILA
LICENCIATURA EM

GEOGRAFIA
2 0

DIAS D'ÁVILA
LICENCIATURA EM

HISTÓRIA
8 0

DIAS D'ÁVILA
LICENCIATURA EM

PEDAGOGIA
22 0

ESPLANADA
LICENCIATURA EM

MATEMÁTICA
13 13

ESPLANADA
LICENCIATURA EM

GEOGRAFIA
13 13

ESPLANADA
BACHARELADO EM

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
7 0

ESPLANADA
LICENCIATURA EM

CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO
3 0

ESPLANADA
LICENCIATURA EM

EDUCAÇÃO FÍSICA
2 0

POLO CURSO / HABILITAÇÃO

N° DE VAGAS

REMATRÍCULA

SERVIDORES

PÚBLICOS

(Federais,

Estaduais e

Municipais)

ESPLANADA
LICENCIATURA EM

HISTÓRIA
11 0

ESPLANADA

LICENCIATURA EM LETRAS,

LÍNGUA PORTUGUESA E SUAS

LITERATURAS

3 0

ESPLANADA
LICENCIATURA EM

PEDAGOGIA
8 0

EUCLIDES DA CUNHA
LICENCIATURA EM

MATEMÁTICA
15 15

EUCLIDES DA CUNHA
LICENCIATURA EM

CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO
3 0

EUCLIDES DA CUNHA
LICENCIATURA EM

HISTÓRIA
15 0

FEIRA DE SANTANA
LICENCIATURA EM

MATEMÁTICA
20 20

FEIRA DE SANTANA LICENCIATURA EM QUÍMICA 20 20

IBOTIRAMA

LICENCIATURA EM LETRAS,

LÍNGUA PORTUGUESA E SUAS

LITERATURAS

14 14

IBOTIRAMA
BACHARELADO EM

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
3 0

IBOTIRAMA
LICENCIATURA EM

CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO
8 0

IBOTIRAMA
LICENCIATURA EM

HISTÓRIA
13 0

IBOTIRAMA
LICENCIATURA EM

PEDAGOGIA
14 0

IPIAÚ LICENCIATURA EM HISTÓRIA 12 12

IPIAÚ
LICENCIATURA EM

GEOGRAFIA
19 0

IPIAÚ
LICENCIATURA EM

CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO
13 0

IPIAÚ
LICENCIATURA EM

PEDAGOGIA
24 0

IPIRÁ
BACHARELADO EM

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
11 0

IPIRÁ
LICENCIATURA EM

CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO
17 0

IPIRÁ
LICENCIATURA EM

EDUCAÇÃO FÍSICA
15 0

IPIRÁ
LICENCIATURA EM

GEOGRAFIA
25 0

IPUPIARA

LICENCIATURA EM LETRAS,

LÍNGUA PORTUGUESA E SUAS

LITERATURAS

9 9

IPUPIARA
LICENCIATURA EM

GEOGRAFIA
15 15

IPUPIARA

LICENCIATURA EM LETRAS,

LÍNGUA INGLESA E SUAS

LITERATURAS

19 19

IPUPIARA
LICENCIATURA EM

EDUCAÇÃO FÍSICA
8 0

POLO CURSO / HABILITAÇÃO

N° DE VAGAS

REMATRÍCULA

SERVIDORES

PÚBLICOS

(Federais,

Estaduais e

Municipais)

IPUPIARA
LICENCIATURA EM

HISTÓRIA
3 0

IPUPIARA
LICENCIATURA EM

PEDAGOGIA
4 0

IRECÊ
LICENCIATURA EM

CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO
6 0

IRECÊ
LICENCIATURA EM

GEOGRAFIA
12 0

IRECÊ LICENCIATURA EM MÚSICA 10 4

IRECÊ LICENCIATURA EM QUÍMICA 2 0

ITABERABA
LICENCIATURA EM

GEOGRAFIA
16 16

ITABERABA
LICENCIATURA EM

MATEMÁTICA
3 0

ITAMARAJU
LICENCIATURA EM

MATEMÁTICA
18 18

ITAMARAJU
BACHARELADO EM

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
12 0

ITAMARAJU
LICENCIATURA EM

CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO
4 0

ITAMARAJU
LICENCIATURA EM

GEOGRAFIA
10 0

ITAMARAJU
LICENCIATURA EM

HISTÓRIA
2 0

ITAMARAJU

LICENCIATURA EM LETRAS,

LÍNGUA INGLESA E SUAS

LITERATURAS

2 0

ITAMARAJU
LICENCIATURA EM

PEDAGOGIA
2 0

ITANHÉM

LICENCIATURA EM LETRAS,

LÍNGUA PORTUGUESA E SUAS

LITERATURAS

16 16

ITANHÉM
BACHARELADO EM

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
13 0

ITAPETINGA

LICENCIATURA EM LETRAS,

LÍNGUA PORTUGUESA E SUAS

LITERATURAS

26 26

ITAPETINGA
LICENCIATURA EM

GEOGRAFIA
28 20

ITAPETINGA
LICENCIATURA EM

PEDAGOGIA
4 0

ITAPICURU

LICENCIATURA EM LETRAS,

LÍNGUA PORTUGUESA E SUAS

LITERATURAS

27 27

ITAPICURU
LICENCIATURA EM

GEOGRAFIA
34 34

ITAPICURU
LICENCIATURA EM

HISTÓRIA
7 0

ITAPICURU
LICENCIATURA EM

PEDAGOGIA
15 0

JACARACI
BACHARELADO EM

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
10 0

POLO CURSO / HABILITAÇÃO

N° DE VAGAS

REMATRÍCULA

SERVIDORES

PÚBLICOS

(Federais,

Estaduais e

Municipais)

JACARACI
LICENCIATURA EM

PEDAGOGIA
3 0

JACOBINA
LICENCIATURA EM

MATEMÁTICA
15 15

JUAZEIRO
BACHARELADO EM

ADMINISTRAÇÃO
20 30

LAURO DE FREITAS
BACHARELADO EM

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
1 0

LAURO DE FREITAS
LICENCIATURA EM

GEOGRAFIA
6 0

LAURO DE FREITAS
LICENCIATURA EM

HISTÓRIA
2 0

LAURO DE FREITAS
LICENCIATURA EM

PEDAGOGIA
9 0

MACAÚBAS
LICENCIATURA EM

MATEMÁTICA
27 27

MATA DE SÃO JOÃO

LICENCIATURA EM LETRAS,

LÍNGUA INGLESA E SUAS

LITERATURAS

15 15

MATA DE SÃO JOÃO
LICENCIATURA EM

GEOGRAFIA
15 15

MATA DE SÃO JOÃO
BACHARELADO EM

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
10 0

MATA DE SÃO JOÃO
LICENCIATURA EM

CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO
1 0

MATA DE SÃO JOÃO

LICENCIATURA EM LETRAS,

LÍNGUA PORTUGUESA E SUAS

LITERATURAS

20 0

MUNDO NOVO
LICENCIATURA EM

GEOGRAFIA
22 22

MUNDO NOVO
LICENCIATURA EM

EDUCAÇÃO FÍSICA
7 0

MUNDO NOVO
LICENCIATURA EM

HISTÓRIA
6 0

MUNDO NOVO
LICENCIATURA EM

PEDAGOGIA
8 0

PAULO AFONSO LICENCIATURA EM HISTÓRIA 12 12

PAULO AFONSO

LICENCIATURA EM LETRAS,

LÍNGUA PORTUGUESA E SUAS

LITERATURAS

21 21

PAULO AFONSO
LICENCIATURA EM

GEOGRAFIA
2 0

PAULO AFONSO

LICENCIATURA EM LETRAS,

LÍNGUA ESPANHOLA E SUAS

LITERATURAS

2 0

PAULO AFONSO
LICENCIATURA EM

MATEMÁTICA
1 0

PAULO AFONSO LICENCIATURA EM QUÍMICA 1 0

PINTADAS
LICENCIATURA EM

MATEMÁTICA
16 16

PINTADAS

LICENCIATURA EM LETRAS,

LÍNGUA PORTUGUESA E SUAS

LITERATURAS

20 20

POLO CURSO / HABILITAÇÃO

N° DE VAGAS

REMATRÍCULA

SERVIDORES

PÚBLICOS

(Federais,

Estaduais e

Municipais)

PINTADAS LICENCIATURA EM FÍSICA 3 0

PIRITIBA
LICENCIATURA EM

MATEMÁTICA
15 15

PIRITIBA

LICENCIATURA EM LETRAS,

LÍNGUA INGLESA E SUAS

LITERATURAS

22 22

PIRITIBA
LICENCIATURA EM

GEOGRAFIA
3 0

PIRITIBA

LICENCIATURA EM LETRAS,

LÍNGUA PORTUGUESA E SUAS

LITERATURAS

2 0

PIRITIBA
LICENCIATURA EM

PEDAGOGIA
5 0

SALVADOR
BACHARELADO EM

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
20 0

SALVADOR
LICENCIATURA EM

CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO
13 0

SALVADOR
LICENCIATURA EM

EDUCAÇÃO FÍSICA
18 0

SALVADOR LICENCIATURA EM FÍSICA 12 0

SALVADOR

LICENCIATURA EM LETRAS,

LÍNGUA PORTUGUESA E SUAS

LITERATURAS

15 0

SALVADOR
LICENCIATURA EM

MATEMÁTICA
10 0

SALVADOR LICENCIATURA EM MÚSICA 23 7

SALVADOR LICENCIATURA EM QUÍMICA 5 0

SANTO AMARO
LICENCIATURA EM

GEOGRAFIA
28 28

SANTO ESTEVÃO

LICENCIATURA EM LETRAS,

LÍNGUA INGLESA E SUAS

LITERATURAS

15 15

SANTO ESTEVÃO
LICENCIATURA EM

MATEMÁTICA
14 14

SANTO ESTEVÃO
LICENCIATURA EM

GEOGRAFIA
13 13

SANTO ESTEVÃO
LICENCIATURA EM

EDUCAÇÃO FÍSICA
9 0

SANTO ESTEVÃO
LICENCIATURA EM

PEDAGOGIA
8 0

SANTO ESTEVÃO LICENCIATURA EM QUÍMICA 3 0

SEABRA
LICENCIATURA EM

PEDAGOGIA
13 0

SENHOR DO BONFIM
BACHARELADO EM

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
2 0

SENHOR DO BONFIM LICENCIATURA EM MÚSICA 7 5

SIMÕES FILHO LICENCIATURA EM HISTÓRIA 8 8

SIMÕES FILHO

LICENCIATURA EM LETRAS,

LÍNGUA INGLESA E SUAS

LITERATURAS

16 16

SIMÕES FILHO LICENCIATURA EM LETRAS, 14 14

POLO CURSO / HABILITAÇÃO

N° DE VAGAS

REMATRÍCULA

SERVIDORES

PÚBLICOS

(Federais,

Estaduais e

Municipais)

LÍNGUA PORTUGUESA E SUAS

LITERATURAS

SÍTIO DO QUINTO
LICENCIATURA EM

MATEMÁTICA
23 23

SÍTIO DO QUINTO

LICENCIATURA EM LETRAS,

LÍNGUA PORTUGUESA E SUAS

LITERATURAS

6 6

SÍTIO DO QUINTO
LICENCIATURA EM

CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO
10 0

SÍTIO DO QUINTO
LICENCIATURA EM

HISTÓRIA
13 0

SÍTIO DO QUINTO
LICENCIATURA EM

PEDAGOGIA
20 0

TEIXEIRA DE FREITAS
BACHARELADO EM

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
24 24

TEIXEIRA DE FREITAS LICENCIATURA EM MÚSICA 9 5

VALENÇA

LICENCIATURA EM LETRAS,

LÍNGUA INGLESA E SUAS

LITERATURAS

4 4

VALENÇA
LICENCIATURA EM

GEOGRAFIA
7 7

VALENÇA
LICENCIATURA EM

HISTÓRIA
1 0

VALENÇA LICENCIATURA EM QUÍMICA 1 0

VITÓRIA DA CONQUISTA
BACHARELADO EM

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
10 0

VITÓRIA DA CONQUISTA

LICENCIATURA EM LETRAS,

LÍNGUA ESPANHOLA E SUAS

LITERATURAS

1 0

XIQUE-XIQUE
LICENCIATURA EM

MATEMÁTICA
13 13

XIQUE-XIQUE
LICENCIATURA EM

GEOGRAFIA
18 18

Total 1.993 1.137

Total Geral 3.130

Fonte: UNEAD (2020)